[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 457/2024
Requer que seja realizada Audiência Pública com o tema: Privatização da Ponte Internacional Getúlio Vargas/Agustín Pedro Justo e suas Consequências.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
Os Vereadores Zulma Ancinello, Marcia Fumagalli, Carlos Delgado e Joalcei Alves Gonçalves, vêm respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, que seja realizada Audiência Pública com o tema: Privatização da Ponte Internacional Getúlio Vargas/Agustín Pedro Justo e suas Consequências; com data e horário a serem determinados por esta Casa.
                                       JUSTIFICATIVA
Nos últimos dias o governo brasileiro anunciou planos para privatizar pontes internacionais, entre elas a Ponte Getúlio Vargas/Agustín Pedro Justo, que liga Uruguaiana a Paso de los Libres, em 2025. O projeto envolve a concessão de 12 pontes que conectam o Brasil a outros países.
 A ponte de Uruguaiana, crucial para o comércio terrestre com a Argentina e o Chile, representa 37% do comércio terrestre entre Brasil e Argentina. O projeto pode resultar na privatização da ponte e implementação de pedágios. Por isso a importância dessa  discussão que abordará os impactos que a medida pode trazer para o comércio e a mobilidade de Uruguaiana e região, assim como o transporte de cargas e trânsito de outros veículos.
        Vereadora Zulma Ancinello                                            Vereadora Marcia Fumagalli
               Bancada Republicanos                                                     Bancada Republicanos
       Vereador Carlos Delgado                                           Vereador Joalcei Alves Gonçalves
            Bancada  Progressista                                                      Bancada Progressista
Uruguaiana, 17 de outubro de 2024.
xxx/cmu/gabXXX